Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  14/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Planejamento,

ao Governador do Estado de Minas Gerais, ao Secretário de Desenvolvimento Econômico, ao

Secretário de Infraestrutura do Estado de Minas Gerais, ao Diretor do Departamento de

Estradas e Rodagem de Minas Gerais— DER/MG e ao Ministro de Infraestrutura, solicitando

união de esforços para estudo de viabilidade e busca de recursos junto aos órgãos de

Governo ou em parceria público-privada —  PPP  para, em futuro próximo, haver uma rodovia

de ligação que trabalhe os limites territoriais de Varginha na altura da Rodovia BR-491,

próximo ao Distrito Industrial Cláudio Galvão Nogueira, seguindo em direção ao município

de Elói Mendes, nas proximidades da ponte que liga ambos os municípios, alcançando

novamente a Rodovia BR-491 ou na altura do trevo de acesso à Avenida José Ribeiro Tristão,

passando pela estrada rural 168 em direção à estrada rural 155, até encontrar o trevo de

acesso no km 251 da rodovia.

JUSTIFICATIVA

Esta importante obra desenvolverá a economia, a indústria e o comércio,

promoverá a distribuição de renda e a atração de investimentos para os municípios. Vale

destacar que este Vereador já apresentou a indicação n. 274/2020, indicação n. 80/2021,

indicação n. 325/2021, indicação n. 415/2021, indicação n. 244/2021, indicação n. 27/2022,

indicação n. 254/2022, Requerimento n. 125/2022, indicação n. 03/2023, ind. n. 356/2023 e

indicação n. 469/2023 solicitando a mesma medida.

Em tempo peço para encaminhar este Requerimento para conhecimento da

ACIV que muito poderá ajudar a pensar e buscar caminhos que colaborem para o

desenvolvimento, gerando emprego e renda, e ainda ajudar junto às autoridades mostrando

a importância da rodovia solicitada para região.

Desse modo, pede especial atenção da Administração Municipal para o

atendimento da presente reivindicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de fevereiro de 2024.

R GINALDO DE OUVEIRA TRISTÃO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1